112. *Contra Gentiles* 1, 28, 259: Deus tamen qui non est aliud quam suum esse, est universaliter ens perfectum. Et dico universaliter perfectum, cui non deest alicuius generis nobilitas.

113. *Contra Gentiles* 1, 28, 260: Omnis enim nobilitas cuiuscumque rei est sibi secundum suum esse: nulla enim nobilitas esset homini ex sua sapientia nisi per eam sapiens esset, et sic de aliis. Sic ergo secundum modum quo res habet esse, est suus modus in nobilitate: nam res secundum quod

And once more he immediately aligns this manner of conceiving the infinite excellence of God as the subsistent identity and plenitude of Being with Dionysius' avowal: 'God does not exist in a certain way; he possesses and embraces primordially all being within himself absolutely and without limit.'¹¹⁴

In sum, Aquinas affirms under the inspiration of Dionysius the intensity of presence and perfection within the intimacy both of finite and infinite being. Such presence occurs at the finite level in the concentration of the entire perfection of each being within the primary actuality and fullness of its act of being; and universally, in the exemplary and causal presence of all existing things in absolute subsistent Being. At the finite level, all secondary aspects of things partake of the primary perfection of being; within the universal horizon, the ensemble of realities is in turn embraced in a pre-eminent and exemplary manner in divine Being.

Everything is real through the actuality of *esse*: *Necesse est participare ipsum esse. Esse is the primary and ultimate act, the actus ultimus, qui participabilis est ab omnibus; ipsum autem nihil participat.*¹¹⁵ It can itself partake of none, since it is the universal act and plenary form of all. There is nothing more original in which it may share. Within creation, therefore, *esse* is the similitude par excellence of God. It is infinite in relation to the things which exist, their endless plenitude which can be shared in an infinity of ways. The paradox, however, is that it does not subsist in itself, but abides only in existing things. It is in turn itself contained in subsistent divine Being. 'The first act [God] is the universal principle of all acts, since it is infinite, pre-containing all things within itself, as Dionysius says.'¹¹⁶

suum esse contrahitur ad aliquem specialem modum nobilitatis maiorem vel minorem, dicitur esse secundum hoc nobilior vel minus nobilis. Igitur si aliquid est cui competit tota virtus essendi, ei nulla nobilitatum deesse potest quae alicui rei conveniat. Sed rei quae est suum esse, competit esse secundum totam essendi potestatem: sicut si esset aliqua albedo separata, nihil ei de virtute albedinis deesse potest . . . Deus igitur, qui est suum esse, habet esse secundum totam virtutem ipsius esse. Non potest ergo carere aliqua nobilitate quae alicui rei conveniat. See also 1, 28, 261-2.